

MCOM-06

December - Examination 2019

M. Com (Final) Examination**Managerial Economics****Paper - MCOM-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the concept of firm.
फर्म का सिद्धान्त समझाइये।
- (ii) Give any two criticisms of law of demand.
मांग के नियम के कोई दो अपवाद बताइये।
- (iii) What is total cost (TC)?
कुल लागत किसे कहते हैं?
- (iv) What is elasticity of demand?
मांग की लोच का अर्थ बताइये।
- (v) What is law of variable proportions?
परिवर्तनशील अनुपातों का नियम क्या है?
- (vi) Provide difference between monopolistic competition and monopoly.
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता व एकाधिकारी में अंतर बताइये।
- (vii) What is double counting?
दोहरी गणना क्या है?
- (viii) What is net national product (NNP)?
शुद्ध राष्ट्रीय उत्पादन किसे कहते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) In today's scenario, how managerial economics is useful? Explain.
वर्तमान युग में प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र किस प्रकार उपयोगी है, समझाइये।
- 3) What are the characteristics of a optimum sized firm.
अनुकूलतम आकार की फर्म की विशेषताएँ बताइये।
- 4) Explain the relationship between income of consumer and demand of inferior goods?
उपभोक्ता की आय व निकृष्ट वस्तुओं की मांग में संबंध बताइये।
- 5) Differentiate between price demand & income demand.
मूल्य मांग व आय मांग में अन्तर बताइये।
- 6) Explain general theory of price determination?
मूल्य निर्धारण के सामान्य सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
- 7) What are the factors affecting the demand forecasting of non-durable goods?
गैर टिकाऊ वस्तुओं के सन्दर्भ में मांग के पूर्वानुमान को कौन से तत्व प्रभावित करते हैं?
- 8) Define national income and show its significance. Explain, how national income is measured?
राष्ट्रीय आय की परिभाषा व महत्त्व समझाइये। राष्ट्रीय आय की माप किस प्रकार की जाती है?
- 9) What is the difference between firm and industry in perfect competition?
पूर्ण प्रतियोगिता की स्थिति में फर्म व उद्योग में क्या अंतर होता है?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the difference between short-run equilibrium and long run equilibrium in monopolistic competition.

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अल्पकालीन साम्य व दीर्घकालीन साम्य में अंतर बताइये।

11) What do you mean by demand curve? Explain with help of diagram. Describe the expansion - contraction and increase - decrease in demand.

मांग वक्र क्या होता है? चित्र सहित समझाइये तथा मांग में विस्तार व संकुचन एवं वृद्धि व कमी विस्तारपूर्वक समझाइये।

12) Define investment and explain the determinants of investment. What measures should be taken for stimulation of private investment?

विनियोग को परिभाषित करें तथा इसके निर्धारक तत्व बताइये। निजी विनियोग को बढ़ाने के क्या उपाय करने चाहिये?

13) Differentiate between the risk theory of profit and uncertainty bearing theory of profit.

लाभ के जोखिम के सिद्धान्त व अनिश्चितता वहन सिद्धान्त में अन्तर बताइये।